МБОУ «Капустинская ООШ»им.И.Г.Сулейманова
Приказ
от  13.10.2015г.                                                                                                         №____                 О комплексных мероприятиях по реализации Концепции развития сети служб медиации
Во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 8 мая 2015 г. № ОГ-П4-3106, а также в целях реализации межведомственного плана комплексных мероприятий по реализации Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановленного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации (далее – Концепция)
Приказываю:
1. Утвердить прилагаемый план комплексных мероприятий МБОУ «Капустинская ООШ» по реализации Концепции.
2. Создать службу школьного медиации в составе:

психолога. – Екимова О.В.
председатель род. комитета – Абдулаева З.В.
3. Заместителя по ИКТ – Вогуеву И.А, разместить настоящий приказ на официальном сайте школы.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:________/Тураев М.М./

С приказом ознакомлены и согласны:
1.__________/Вогуев И.А./
2.__________/Екимова О.В./
[bookmark: _GoBack]4.__________/АбдулаеваЗ.В./

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу МБОУ
«Капустинская ООШ»
от 13.10.2015 г. №__

План комплексных мероприятий МБОУ «Капустинская ООШ»им.И.Г.Сулейманова по реализации
Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целых реализации восстановительного правосудия в отношении детей, о том числе совершавших общественно-опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации (далее Концепция)

	I. Методическое обеспечение деятельности по реализации Концепции

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Результат реализации мероприятий
	Срок реализации
	Ответственные

	1.
	Обобщение и анализ опыта практического применения в отношении несовершеннолетних медиации и технологий восстановительного правосудия в МБОУ «Капустинская ООШ»
	Аналитический отчет
	ноябрь 2015 года
	Социальный педагог

	2.
	Пояснение и доведение до методических рекомендаций по созданию и развитию службы школьной медиации
	Методические рекомендации
	ноябрь 2015 года
	Классные руководители, педагог-психолог

	3.
	Внедрение модуля «медиация, медиативные навыки» программы повышения квалификации и программы профессиональной подготовки работников, осуществляющих работу с несовершеннолетними
	Модуль образовательной программы
	октябрь 2016 года
	Завуч по УВР

	II. Организационно-правовое обеспечение деятельности по реализации Концепции

	4.
	Подготовка нормативных правовых актов по вопросам восстановительного правосудия в отношении детей и эффективной интеграции сети служб медиации в систему защиты прав и интересов детей, в том числе нормативных правовых актов по внесения изменений в соответствующие нормативные правовые акты школы
	Подготовка проектов нормативных правовых актов
	2016-2017 годы
	Директор школы

	III. Мероприятия по практической реализации Концепции

	5.
	Проведение работы по популяризации применения медиации и восстановительного правосудия с использованием всех доступных информационных ресурсов, в том числе проработка вопроса о создании на официальном сайте школы специальных разделов (рубрик), посвященных медиации
	Наличие специальных тематических разделов (рубрик) на официальном сайте школы
	2015-2017 годы
	Зам. по ИКТ

	6.
	Создание основы для интеграции метода школьной медиации в общеобразовательных организациях и развитие практики его применения при разрешении конфликтов и споров в школьных коллективах, и семейных конфликтов с участием несовершеннолетних обучающихся
	Ежегодный аналитический отчет
	начиная с марта 2016 года
	Администрация

	7.
	Обеспечение реализации Концепции в образовательных организациях
	Доклад
	ежегодно до
15 ноября, начиная с 2015 года
	Социальный педагог

	8.
	Подведение промежуточных итогов и результатов реализации Концепции с точки зрения достижении поставленных целей и задач по выработанным критериям и показателям эффективности, внесение предложений по дальнейшему развитию сети службы медиации
	Доклад
	ноябрь 2015 года
	Педагог-психолог